No. of Printed Pages: 8

CFN-3

CERTIFICATE PROGRAMME IN FOOD AND NUTRITION (CFN)

December, 2017

CFN-3: ECONOMICS OF FOOD

Time: 3 hours

Maximum Marks : 100

Note: Question no. 1 is compulsory. Answer five questions in all. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Explain the following in 6-8 lines each: $5\times3=15$
 - (i) Antyodaya Anna Yojana
 - (ii) Capture and Culture Fishery
 - (iii) Midday Meal Programme
 - (iv) Consumer Disputes Redressal Agencies
 - (v) Food Expenditure
 - (b) How and at which levels can the quality of food get adversely affected?

5

4.	(a)	budget?	5
	(b)	What are the advantages of rearing poultry?	5
	(c)	Comment on the role of mass media in educating the consumer.	5
	(d)	List the adulterants found in food grains. What hazards do they pose to us?	5
3.	(a)	What do you understand by food subsidies? Explain in detail each component of food subsidy.	10
	(b)	Explain the linkage of agricultural subsidies to consumer benefits.	10
4.	(a)	What are the aims and objectives of the National Agricultural Policy? What are the components of the framework suggested by the policy to achieve these objectives?	10
	(b)	Discuss in detail the Targeted Public Distribution System. How are BPL and APL families identified?	10

5.	(a)	What precautions can consumers take to protect themselves from the ill effects of food adulteration?	8
	(b)	What are food laws? How are laws concerning procurement and trading in food enacted?	7
	(c)	What is the role of animal husbandry in the Indian economy?	5
6.	(a)	What do you know about 'Operation Flood'? Describe the three phases in which it was implemented.	10
	(b)	List the different supplementary feeding programmes initiated by the Government of India at the Central as well as State level.	2
	(c)	Briefly describe the nutrition prophylaxis programmes for the control of Vitamin A and Iron deficiency.	1+4
7.	(a)	What are the main objectives of the Food Safety and Standards Act, 2006?	7
	(b)	What are the resources needed for farm crops in agriculture?	 6
	(c)	What do you understand by 'livestock'? What resources are needed for their production?	7
CF	- -N-3	3 P.	T.O.

- 8. Write short notes on any **four** of the following: 5+5+5+5
 - (a) FISHCOPFED
 - (b) Consumer Protection Act, 1986
 - (c) Land Reforms
 - (d) Grading of Food Grains
 - (e) Objectives of Supplementary Feeding Programmes

भोजन और पोषण में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एफ.एन.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

सी.एफ.एन.-3: भोजन का आर्थिक पक्ष

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (क) निम्नलिखित प्रत्येक को 6-8 पंक्तियों में स्पष्ट कीजिए : $5\times3=15$
 - (i) अंत्योदय अन्न योजना
 - (ii) कैप्चर और कल्चर मछली पालन
 - (iii) मध्याह्न भोजन कार्यक्रम
 - (iv) उपभोक्ता विवाद निवारण एजेंसियाँ
 - (v) भोजन का व्यय
 - (ख) भोजन की गुणवत्ता पर कैसे और किन स्तरों पर प्रतिकूल रूप से प्रभाव पड़ता है ?

CFN-3

5

P.T.O.

5

2.	(क)	भोजन का बजट बनाना क्यो महत्त्वपूर्ण है ?	5
	(ख)	मुर्गी पालन के क्या लाभ हैं ?	5
	(刊)	उपभोक्ता को शिक्षित करने में जनसंचार की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।	5
	(ঘ)	खाद्यान्नों में पाए जाने वाले मिलावटी पदार्थों को सूचीबद्ध कीजिए। हमारे लिए ये किस प्रकार खतरनाक हैं ?	5
3.	(क) ·	खाद्य-पदार्थों पर मिलने वाली आर्थिक सहायताओं से आप क्या समझते हैं ? खाद्य सहायता के प्रत्येक घटक की विस्तार से व्याख्या कीजिए।	10
	(ख)	उपभोक्ता के लाभों के लिए कृषि आर्थिक सहायताओं की सहलग्नता (सहसंबंध) की व्याख्या कीजिए।	10
4.	(क)	राष्ट्रीय कृषि नीति के लक्ष्य व उद्देश्य क्या हैं ? इन उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए नीति द्वारा सुझाए गए विन्यास के घटक क्या हैं ?	10
	(ख)	लिक्षत सार्वजनिक वितरण प्रणाली की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए। बी.पी.एल. और ए.पी.एल. परिवारों की पहचान कैसे की जाती है ?	10

5.	(क)	खाद्य अपिमश्रण के दुष्प्रभावों से स्वयं को बचाने के लिए उपभोक्ता क्या सावधानियाँ बरत सकते हैं ?	8
	(ख)	खाद्य क़ानून क्या हैं ? खाद्य-पदार्थ में प्राप्ति और व्यापार करने संबंधी क़ानूनों को किस प्रकार बनाया जाता है ?	7
	(ग)	भारतीय अर्थव्यवस्था में पशुपालन की क्या भूमिका है ?	5
6.	(क)	'ऑपरेशन फ्लड' के बारे में आप क्या जानते हैं ? उन तीन चरणों का वर्णन कीजिए जिसमें इसे कार्यान्वित किया गया ।	10
	(ख)	भारत सरकार द्वारा केन्द्र व राज्य स्तर पर चलाए जा रहे विभिन्न पूरक पोषण कार्यक्रमों को सूचीबद्ध कीजिए।	2
	(ग)	विटामिन ए और लौह-तत्त्व की कमी के नियंत्रण के लिए रोग निरोधक पोषण कार्यक्रमों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।	4+4
7.	(क)	खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?	7
	(ख)	कृषि में फसल की खेती से संबंधित ज़रूरी संसाधन कौन-से हैं ?	6
	(ग)	'पशुधन' से आप क्या समझते हैं ? उनके उत्पादन के	
		निया जानी गंगाधा क्या है ?	7

- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5+5+5
 - (क) राष्ट्रीय मछुआरा सहकारी संघ (फिशकोपफेड)
 - (ख) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
 - (ग) भूमि सुधार
 - (घ) खाद्यान्नों का श्रेणीकरण
 - (ङ) पूरक आहार कार्यक्रमों के उद्देश्य